
Ilgi gaidīts un sen izlolots Neretas sociālās 
aprūpes centra veļas mājas remonts ir realizēts 
un piepildīts. 7. oktobra pēcpusdienā Neretas 
sociālās aprūpes centra telpās viesojās visi tie, 
kas atbalstījuši un palīdzējuši šo divu notiku-
mu īstenošanā. 

1. septembrī Neretas sociālās aprūpes 
centrs svinēja savas pastāvēšanas 7. gadadie-
nu. Laiks aizsteidzies nemanot. Izdarīts un 
paveikts daudz, lai uzlabotu tur mītošo klientu 
un darbinieku ikdienas dzīvi. Sociālās aprūpes 
centra vadītāja Ina Riekstiņa atzīst, ka veik-
smīgā sadarbība un atbalsts no pašvaldības, 
darbinieku lielā atbildības sajūta un pieredze, 
ir sekmējusi sociālās aprūpes centra virzību un 
attīstību. 

Pie jau paveikto darbu saraksta 7 gadu lai-
kā, klāt nācis veļas mājas remonts un iekārtu 
iegāde, kā arī lapenes izveide, lai vasaras silta-
jās dienās klienti varētu nesteidzīgi baudīt jau-
kos laikapstākļus. 

Neretas SAC vadītājai uzrunājot pasā-
kumu viesus un pasniedzot šķēres lapenes 
fi nansiālajam atbalstītājam – atvaļinātajam 
ģenerālim, Saeimas deputātam Jurim Vectirā-
nam, skanot dziesmām Neretas kultūras nama 

sieviešu vokālā ansambļa “Kadence” pavadībā, 
lapene tika atklāta. Tālāk visi devās uz veļas 
māju, lai tur Saeimas deputāts Hosams Abu 
Meri svinīgi pārgrieztu lentu. Pērn, viesojoties 
Neretas novadā, deputāts iegriezās Neretas 
SAC un ievēroja to, cik kritiskā stāvoklī ir šīs 
telpas, ka ikdienā tik ļoti nepieciešamās iekār-
tas nolietojušās. Tas bija pamudinājums tam, 
lai deputāts rastu fi nansējumu un renovētu 
telpas. SIA “Jards” cītīgi strādāja, lai šodien, 
ieejot veļas mājā, ikviens spētu novērtēt krasās 
pārmaiņas. Ilggadējā veļas mājas darbiniece 
Ludmila Krasovska nespēja slēpt savu prieku 

un lielo pateicību visiem, kas snieguši atbalstu 
un palīdzējuši. Jau šobrīd aktīvi norit darbi, kas 
krietni atvieglojuši veļas mazgāšanu, žāvēšanu 
un gludināšanu. 

Svinīgā atmosfērā ikviens pasākuma viesis 
sociālās aprūpes centra gaitenī fotogrāfi jās va-
rēja aplūkot to, kā pa šiem septiņiem gadiem 
izmainījusies iestāde. Neretas novada pašval-
dības Domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis ar 
lepnumu un gandarījumu teica paldies Saei-
mas deputātiem un SAC vadītājai par ieguldī-
jumu aprūpes centra attīstībā. Viņš uzsvēra, ka 
pašvaldība aizvadītājos 7 gados ir daudz iegul-
dījusi sava sociālās infrastruktūras objekta uz-
turēšanā un arī turpmāk to darīs. Arī novada 
izglītības iestādes – PII “Ziediņš” vadītāja un 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direk-
tore teica lielu paldies par savstarpējo sadarbī-
bu. Visu šo gadu laikā uz dažādiem ikgadējiem 
svētkiem sociālo aprūpes centru apmeklē sko-

lēni, lai iegūtu zināšanas un veidotu savu iz-
pratni par to, kas ar cilvēku notiek gadiem ejot. 
Atbalsts ikdienā ir arī ģimenes ārstu prakses 
un Neretas aptiekas kolektīvs, tāpat arī daudzi 
citi, kas šajā dienā bija kopā ar SAC kolektīvu 
un veltīja viņiem atzinīgus vārdus.  

Sirsnīgās sarunās pasākuma viesi dalījās 
stāstos par to kā aizsākās Neretas sociālās ap-
rūpes centra darbība. 

Neretas SAC vadītāja Ina Riekstiņa uzsver, 
ka neapstāsies attīstībā un turpinās realizēt aiz-
vien jaunas idejas un ieceres. 

Agnese Rutka

Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2016. gada oktobris Nr. 10 (86)

Neretas sociālās aprūpes centra veļas 
mājas un lapenes atklāšanas svētki

Lapenes lentas pārgriešana – ar šķērēm Saeimas deputāts Juris Vectirāns.

Lentas pārgriešana pie veļas mājas ieejas – ar 
šķērēm Saeimas deputāts Hosams Abu Meri, 

ilggadējā veļas mājas darbiniece Ludmila 
Krasovska (no kreisās), Neretas novada 

pašvaldības Domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, 
Saeimas deputāts Juris Vectirāns un Neretas 

sociālās aprūpes centra vadītāja Ina Riekstiņa.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris2

23. septembrī Aknīstē norisinājās Sēlijas 
novadu jauniešu sporta svētki, kuros 8 jaut-
rajās stafetēs sacentās 4. – 5. klašu skolēni, 
šķēršļu stafetes pārvarēja 6. – 7. klašu  ko-
mandas, tautasbumbu spēlēja 8. – 9. klašu 
komandas, volejbolā sacentās un krosu skrē-
ja vidusskolēni. Bija arī individuālās sacensī-
bas. Neretas novada sporta skolotāji sakom-
plektēja komandas, iekļaujot sportiskākos 
skolēnus no visām novada skolām. 

Sporta svētkus atklāja Aknīstes novada 
domes priekšsēdētāja un skolas  direktore. 
Tad visi sportisti piedalījās Olimpiskās die-
nas vingrošanā.

Sekoja sacensības komandu sporta vei-
dos. Jautrajās stafetēs Neretas novada ko-
manda izcīnīja godalgoto 3. vietu, un visi 
komandas dalībnieki saņēma bronzas me-
daļas. Pārākas par neretiešiem bija tikai 
Ilūkstes un Jaunjelgavas novadu komandas.

Šķēršļu  stafetēs mūsējie bija neuzvara-
mi. Neretas novada komanda pārliecinoši 
izcīnīja zelta medaļas.

Tautasbumbā kopvērtējumā arī izcīnī-
jām zeltu, uzvarot gandrīz visās spēlēs (zau-
dējām vien Ilūkstes novada komandai). 

Komandu sacensībā īpaši jāizceļ mazzal-
vieša Alena Tomasa Griškeviča sniegums, jo 
viņš startēja paralēli gan savā vecuma grupā, 
skrienot šķēršļu stafetēs, gan spēlēja tautas-
bumbu, jo uz sacensībām neieradās viens no 
Neretas  komandas sportistiem.

 Volejbolu Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas komanda spēlēja saliedēti, uzva-
rot Zasas, Jaunjelgavas, Aknīstes un Viesītes 
vidusskolu komandas un sīvā cīņā piekāpjo-
ties Ilūkstes vidusskolas volejbolistiem. Ne-

retiešiem sudrabs.
Ne tika veiksmīgas bija sacensības skrē-

jienā. 5. vieta.
Pēc sacensībām komandu sporta veidos 

sportistiem bija iespēja sevi pierādīt indi-
viduālajos sporta veidos. Arī tajos Neretas 
novada pārstāvji guva godalgotās vietas. 
Zābaka mešanā nepārspēti palika mazzal-
vietis Alens Tomass Griškevičs, kurš zābaku 
aizmeta 29 metrus, un Sproģu pamatskolas  
skolniece Liāna Roze, kura zābaku aizme-
ta 18 m. 3. vieta šajā disciplīnā neretietei 
Amandai Regutei.

Lidojošā šķīvīša mešanā futbola vārtos 
neretietei Martai Ragelei 2. vieta, mazzalvie-
tim Reinim Zariņam 1. vieta.

Basketbola soda metienos 1. vieta Liānai  
Rozei, puišu konkurencē 2. vieta sīvā cīņā 
Pēterim Pavlovičam.

Lēcienos ar lecamauklu vislabākos re-
zultātus sasniedza un zelta medaļas nopel-
nīja Sproģu pamatskolas skolniece Diāna 
Ozoliņa un neretietis Mikus Saldovers. 

Kopvērtējumā Neretas novada koman-
da izcīnīja 1. vietu, kausu, lielo kliņģeri un 
… tiesības organizēt Sēlijas jauniešu sporta 
spēles nākamgad Neretas novadā.

Pēc sacensībām visiem sporta svētku da-
lībniekiem bija iespēja noskatīties cīņu pa-
raugdemonstrējumus grupas no Rīgas “Fire 
spirit” izpildījumā. 

Žanna Miezīte

Uzvara Sēlijas novadu jauniešu sporta svētkos

Neretas novada skolu sportisti kopvērtējumā izcīnīja augsto 1. vietu. 

22. septembra pēcpusdienā Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā notika 10. klases 
iesvētības jeb “Izlaušanās no pamatskolas”, kur 

16 skolēni ar viņu audzinātāju Sarmīti Sniķeri 
tika iecelti vidusskolā.

Viss sākās plkst. 8:50, kad “cietuma” apsar-

gi devās pie 10. klases un stiprināja viņu orga-
nismus ar spēcīgi pagatavotu ievārījumu. Bija 
interesanti vērot, kādas bija viņu emocijas, kad 
tas tika nogaršots. Visi devās uzreiz pēc ūdens 
krūzes. Ja kāds vēlas ievārījuma recepti, tad 
būs jādodas pie 12. klases skolnieces Kitijas. 

Plkst. 16:00 visi tikāmies pie galvenās 
ēkas – skolas, kur desmitie tika nostādināti 
vienā rindā. Nabadziņi gāja uz pirmo šķērsli, 
bet nedomājiet vis, ka viņi vienkārši aizgāja! 
Viņiem bija jādodas zosu gājienā, kas padarīja 
visu daudz interesantāku. Tie, kuri neklausīja, 
saņēma ūdens strūklu sev virsū. Par ūdeni bija 
parūpējies 12. klases skolnieks Edgars.

Nonākuši pie “spēka putras”, visi ar gar-
du muti baudīja putru, par kuru bija parū-
pējusies Viktorija no 12. klases. Daži pat no 
sajūsmas par putras jaudu sāka trīcēt. Kad 
putra bija veiksmīgi apēsta, devās pārvietot 
ūdens spaini, kurš atradās 10. klases skolnie-
kiem virs galvas. Visu sarežģītāku padarīja 
tas, ka vajadzēja pārvietoties pāri riepām. Šis 
uzdevums ļāva saliedēties klasesbiedriem, ar 
kuriem devās vienā pārī, jo vienam no pāra 
dalībniekiem bija aizsietas acis, bet otrs, ku-

Desmito iesvētības

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas “iesvētītie” 10. klases skolēni un audzinātāja Sarmīte 
Sniķere (pirmā rinda otrā no kreisās). 



Neretas Novada Vēstis2016. gada oktobris 3

Apstiprināja iekšējo kārtību, kādā sada-
la valsts mērķdotāciju Neretas novada izglī-
tības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma 
izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītī-
bas pedagogu darba samaksai un vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglī-
tības iestāžu pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām.

Pamatojoties uz Ministru kabineta no-
teikumu Nr.447 “Par valsts budžeta mērķdo-
tāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs un valsts augst-
skolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs” 
apstiprināja mērķdotācijas atbilstoši normē-
tajam skolēnu skaitam Neretas novada izglī-
tības iestādēs.  

Apstiprināja Neretas novada izglītības 
iestāžu vadītāju mēneša darba algas no 2016.
gada 1.septembra līdz 2016.gada 31.decem-
brim: 

• Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las direktoram – EUR 1280;

• Mazzalves pamatskolas direktoram – 
EUR 1160;

• Sproģu pamatskolas direktora pienā-
kumu izpildītājam – EUR 450,60; 

• Neretas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Ziediņš” vadītājam – EUR 910.

Apstiprināja pašvaldības vidējās izmak-
sas vienam izglītojamam pašvaldības izglītī-

bas iestādēs: 
• Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā 

– 99.89 EUR
• Neretas PII Ziediņš – 139.85 EUR 
• Mazzalves pamatskolā – 135.27 EUR
• Sproģu pamatskolā – 129.66 EUR
Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-

bas saistošos noteikumus Nr.3/2016 “Gro-
zījumi Neretas novada pašvaldības 2016. 
gada 25. februāra saistošajos noteikumos 
Nr.1/2016 “Par Neretas novada pašvaldības 
budžetu 2016.gadam”.

Pamatojoties uz Neretas novada paš-
valdības saistošajiem noteikumiem “Par 
pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” 
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 
2 personām, kopsummā EUR 40,  pabalstus 
sakarā ar bērna piedzimšanu 3 personām, 
kopsummā  EUR 435. 

Nolēma atstāt spēkā Maksāšanas pazi-
ņojumu Nr. 16-3335 par nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķinu sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību ”LatRosTrans” par “Inženierbū-
vēm” par 2013., 2014., 2015.gadu līdz 2015.
gada septembrim

Nolēma atcelt Neretas novada pašval-
dības 2014.gada 23.oktobra lēmumu Nr.14, 
prot. Nr.12, un grozīt kopējo robežu Satik-
smes ministrijai piekrītošajai zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 32660080117 
un Neretas novada pašvaldībai piekrītoša-

jai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
32660080136, atdalot no tās 0.02 ha lielu 
zemes gabalu un pievienojot to pie Satik-
smes ministrijai piekrītošās zemes vienī-
bas “Autoceļš P73 ar kadastra apzīmējumu 
32660080117.”

Nolēma atļaut atdalīt no nekustamā īpa-
šuma “Grantes” vienu zemes vienību 3,9 ha 
platībā,  izveidojot jaunu īpašumu. Jaunajam 
īpašumam piešķirt nosaukumu “Avenes”.

  Nolēma mainīt zemes lietošanas veidu  
zemes vienībai ar kadastra Nr. 32740050278 
un platību 0.4713 ha no lauksaimniecībā iz-
mantojamās zemes uz apbūves zemi.

   Apstiprināja zemes ierīcības projektu 
nekustamajam īpašumam “Lejas Gribacā-
ni”. 

 Apstiprināja 2016.gada 28. septembrī 
notikušās Neretas novada pašvaldības ne-
kustamā īpašuma Zalves pagastā, neapbū-
vētās zemes vienības “Zalve”, kadastra apzī-
mējums 32960060209 (1,8 ha platībā) nomas 
tiesību izsoles rezultātus, un saskaņā ar Ne-
retas novada pašvaldības apstiprinātās izso-
les komisijas protokolu, slēgt zemes nomas 
līgumu pretendentu, nosakot nomas maksu 
gadā EUR 9,90 un nomas termiņu 10 gadi.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu 
un audioierakstu var iepazīties novada mā-
jas lapā www.neretasnovads.lv,  un novada 
domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 29. septembra 
sēdē pieņemtie lēmumi

Ir stājušies spēkā jauni noteikumi, kas 
paredz vienkāršotu sodu sistēmu VPM, 
JAL, ADSI un NIM pārdeklarāciju gadī-
jumā. Līdz ar jauno sodu sistēmu tiek ie-

viesta arī “dzeltenā kartīte”, kas paredz uz 
pusi mazāku sodu par pirmo pārdeklarē-
šanas pārkāpumu attiecīgos gadījumos. 
“Dzelteno kartīti” piešķir tikai vienu reizi. 
Izmaiņu mērķis ir uzlabot lauksaimnieku 
izpratni par atbalsta saņemšanas nosacī-
jumiem un atbalstu piešķiršanas sistēmu 
un maksimāli samazināt to lauksaimnieku 
skaitu, kuriem jāpiemēro sods par pārde-
klarāciju.  

Tāpat kā līdz šim arī jaunajā sistēmā 
nepiemēro sodu, ja pārdeklarācija ir līdz 
3% vai 2 ha. Savukārt visos gadījumos, 

kad pārdeklarācija ir vairāk par 3% vai 2 
ha, aprēķina soda naudu -   pārdeklarētos 
ha reizinot ar koefi cientu 1,5. “Dzeltenās 
kartītes” sistēma paredz uz pusi samazināt 
aprēķināto sodu par pirmo pārkāpumu, ja 
pārdeklarācija ir virs 3% vai 2 ha un ne-
pārsniedz 10%. Tomēr jāņem vērā, ka būs 
jāatmaksā neieturētā soda nauda, ja tam 
pašam   atbalstam arī nākamajā gadā tiks 
konstatēta pārdeklarācija. “Dzeltenās kar-
tītes” sistēma tiek ieviesta jau ar 2016.gadu.

Lauku atbalsta dienesta
Sabiedrisko attiecību daļa

Lauksaimniecībā ievieš “dzelteno kartīti”

ram acis bija vaļā, vadīja partneri.
Viens no sarežģītākajiem uzdevumiem 

bija caurteka, kurai nācās izlīst cauri. Bet uzde-
vumu pagrūtināja tas, ka 12. klases skolēni šo 
caurteku ripināja. Par to rūpējās 12. klases zēni 
Didzis, Mariss, Edgars un Ivo. 

Kad veiksmīgi visi bija izlīdušu cauri, nāca 
pavisam viegls uzdevums. Vajadzēja pārkāpt 
pāri barjerām. Tur visi tika sveikā cauri bez 
jebkādas aizķeršanās.

Sekoja uzdevums, kurā vajadzēja mēr-
cēt rokas ļoti aukstā ūdenī, kurā bija sajaukta 
zāle, pīlādži, zeme, āboli. Viņiem vajadzēja no 
bļodas izvilkt Mikus sagādātos karavīriņus, lai 

dotos uz nākamo pārbaudījumu.
Kā teicis Latvijas valsts prezidents Rai-

monds Vējonis, tad 10. klasei vajadzēja “vis-
pirms ieraut”, lai tiktu uz pēdējo posmu. Tas 
gan viņiem nācās diezgan grūti. Šī bija pasa-
kainā dzira, gluži kā no Harija Potera piedzīvo-
jumiem. To bija atgādājusi 12. klases skolniece 
Līga.

Pēdējais pārbaudījums – 10. klases skolē-
niem vajadzēja iešļūkt bedrē, tas viņiem deva 
cerības laimīgiem iekļūt vidusskolā. Aplausi 
izskanēja 10. klases viesskolniecei Paulai, kas 
drosmīgi devās no kalna lejā. Bedrē atradās 
viss, ko vien var iedomāties – āboli, ievārījumi, 

gurķi no burciņām, ūdens, un bija arī parastais 
krāna ūdens.

Pēc tā visi, kuri bija netīri vai tīri, devās uz 
asfaltēto laukumu pie mazās skolas, kur visi 10. 
klases skolēni un skolotāja Sarmīte svinīgi zvē-
rēja savu padevību 12. klasei.

Paldies visiem, kas bija ieradušies un at-
balstīja 10. klasi viņu iesvētībās! Ar smaidu 
sejā 12. klases skolēni ir iecēluši 10. klasi vi-
dusskolas zonā!

Līga Garbunova un Aivis Mūrnieks, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 

12. klases skolēni
Foto: Mairis Dzenis



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris4

17. – 23. septembris šogad ir Eiropas sporta 
nedēļa, kuru Latvijā atzīmē jau otro gadu.

 Sporta nedēļu 17. septembrī aizsāka fut-
bola sacensības Ērberģē. Diemžēl citu pagas-
tu futbolisti dažādu iemeslu dēļ neatbalstīja 
iecerētās sacensības starp pagastu futbola ko-
mandām, bet mazzalvieši izsportojās, kā tas 
pieklājas sportiska pagasta jauniešiem. Sīvā 
cīņā fi nālā tomēr pārāki par visiem izrādījās 
“Sarkano komanda”, kurā spēlēja Emīls Cen-
sonis, Harijs Censonis, Aleksandrs Censonis, 
Ronalds Gercens, Alens Tomass Griškevičs un 
Ralfs Dobrovoļskis. Viņi tika apbalvoti ar kau-
su un diplomiem. 

18. septembrī Neretas novada sportiskā-
kie ļaudis Eiropas sporta nedēļas ietvaros tika 
aicināti piedalīties velobraucienos pa savu pa-
gastu ierastākajiem veloceļiem. Mazzalviešus 
izbraukt rudens velobraucienā aicināja sporta 
darba organizators Gundars Ziemelis. Lai gan 

atsaucība nebija pārāk lie-
la, tomēr tie, kuri piedalī-
jās braucienā, bija apmie-
rināti, jo katra kustēšanās, 
sportiska darbošanās ir 

pluss veselības nostiprināšanā. 
19. septembrī Neretas novada jaunieši tika 

aicināti pārgājienā pa Aklā purva takām un 
Baltezera apkārtni. Tas bija viens no interesan-
tākajiem un saliedējošākajiem pasākumiem. 

20. septembrī Neretas novada cilvēkus gai-
dīja trenažieru zālēs.

21. septembrī skolās notika rudens krosa 

sacensības. Ātrākie savās distancēs pārstāvēs 
skolas starpnovadu sacensībās.

22. septembrī Neretas novadā bija volej-
bola diena. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas sporta angārā, atbalstot šo Sporta 

nedēļu, notika volejbola turnīrs dažāda 
vecuma, fi ziskās sagatavotības un meis-
tarības līmeņa volejbolistiem. Lai gan vo-
lejbols Neretā ir ļoti populārs, bet tik liela 
aktivitāte no iedzīvotājiem nebija gaidīta. 

Uz pasākumu ieradās gan 
spēlētāji, gan arī   krietns 
atbalstītāju pulks. Tika 
izveidotas četras koman-
das, kuras izspēlēja “apli”. 
Visas uzvaras izcīnīja ko-
manda ‘Tārpiņi”, kuras 
sastāvā spēlēja Amanda 
Regute, Rainers Timko, 
Jānis Kārtiņš, Mārcis Bī-
manis un Mairis Dzenis. 
Labākie komandu spēlētāji 
Rūta Leite, Amanda Regu-
te, Kitija Kuzņecova, Sinti-
ja Caune, Alise Vaičulena 
un Endija Kapele saņēma 
balvas. Turnīrs izdevās – 
spēles bija aizraujošas un 

interesantas, kuras gan spē-
lētājiem, gan līdzjutējiem 

radīja gandarījumu un prieku!
23. septembrī visās skolās notika olimpis-

kā diena, kurā skolās viesojās olimpisko spēļu 
dalībniece Agnese Pastare. Daļa Neretas nova-
da skolu sportistu šai dienā piedalījās Sēlijas 
novadu 3. sporta svētkos un kopvērtējumā iz-
cīnīja 1.vietu. 

Žanna Miezīte

Eiropas sporta nedēļa Neretas novadā

Eiropas Sporta nedēļas ietvaros jaunieši izbaudīja pastaigu pa Aklā 
purva takām. 

Aktīvākie velobraucēji.

Piektdien, 23. septembrī, visā Latvijā no-
risinājās “Olimpiskā diena 2016”, tās devīze 
bija “Padod bumbu!”

Šogad Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas skolēniem tika dota iespēja tikties ar 
Londonas un Riodežaneiro olimpisko spēļu 
dalībnieci Agnesi Pastari. Pašreiz soļotāja 
trenējas pie Georga Gutpelca, taču karjeras 
sākumā trenējās Mazzalves pamatskolā pie 

skolotāja Zigurda Karola. Agnese Pastare ar 
soļošanu sāka nodarboties jau 14 gadu vecu-
mā, tad pēc trenera Zigurda Karola ierosinā-
juma piedalījās dažādās sacensībās un ieguva 
godalgotas vietas, kā sacīja olimpiete: “Sāku 
piedalīties skolu sacensībās, iepatikās!”

Tikšanās laikā sieviete stāstīja par saviem 
sasniegumiem, karjeras sākumu, Rio olim-
piādes piedzīvojumiem, atbildēja uz skolēnu 

uzdotajiem jautājumiem, kā arī rādīja foto un 
video. 

Agnese Pastare ir pierādījums tam, ka ar 
milzīgu darbu, gribasspēku, vēlēšanos var 
sasniegt “kalnu virsotnes”.

Edīte Grigalovičina,
 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas
10. klases skolniece

“Olimpiskā diena 2016” Neretā

Pirmdiena, bet kādēļ gan nedēļu neuz-
sākt ar nelielu pārgājienu ar jauniešiem? Ak-
tīvi darboties dabā, iet pa nezināmiem ceļiem 
un izpētīt Latvijas mežus un takas. Neretas 
novada jauniešiem tika dota iespēja izstaigāt 
Aklā purva taku, kuras teritorijai raksturīga 
augsta ainaviskā vērtība. Ejot pa 1,9 km garo 
taku varējām vērot tipiskas augstā purva ai-

navas un purva ezeru. Lai arī taka nav gara, 
pārgājiena dalībnieki juta pozitīvu noguru-
mu dēļ miera sajūtas, ko sniedz šī vieta. Purvs 
ir arī vēsturiska vieta, par ko pārliecinājā-
mies, ievērojot norādi uz Otrā pasaules kara 
laikā notikušo kaujas vietu.

Pēc purva taku apmeklējuma devāmies 
uz Baltezera teritoriju, kur, dzerot tēju un 

cepot desiņas, tika pozitīvi pavadīts laiks. 
Atsaucība no Neretas novada jauniešu puses 
varēja būt lielāka, bet… nākamreiz ir uz ko 
tiekties. Liels paldies jauniešiem, kuri atrada 
laiku un vēlējās pirmdienas pēcpusdienu un 
vakara ieskaņu pavadīt nedaudz savādāk.

 Uz tikšanos nākamreiz!
Ilva Saveļjeva

Pārgājiens pa Aklā purva takām



Neretas Novada Vēstis2016. gada oktobris 5

14.oktobrī Vecumnieku novada teritori-
jā ir laboratoriski apstiprināts Āfrikas cūku 
mēra saslimšanas gadījums meža cūkām. 
Vīruss konstatēts beigtai mežacūkai, kas 
atrasta uz lauka netālu no Valles un Vecum-
nieku pagastu robežas.  

Aicinām mājas cūku īpašniekiem, jo 
īpaši atbildīgi attiekties pret biodrošības pa-
sākumiem. Šobrīd, kad vīruss ir apkārtējā 
vidē, piedomāt par visu, kas tiek ienests vai 

iekļūst kūtī – salmi no lauka, barība, darba 
apģērbs (zābaki), mājdzīvnieki. 

Iedzīvotājiem – neiet kūtī, kur tiek tu-
rētas cūkas, pēc došanās uz mežu nomainīt 
apģērbu un mazgāt apavus. Informēt PVD 
vai pašvaldību par atrastām beigtām meža-
cūkām. 

Medniekiem stingri ievērot biodrošības 
pasākumus medību laikā. Nodrošināt meža-
cūku blakusproduktu iznīcināšanu, nogādā-

jot konteinerā vai aprokot. Veikt medījumu 
apstrādes vietas un aprīkojuma dezinfekciju. 

Mežizstrādes darbiniekiem pirms teh-
nikas pārvietošanas no Āfrikas cūku mēra 
infi cētās teritorijas veikt tehnikas mazgāša-
nu dezinfekciju. 

Jānis Grosbārdis
Dienvidzemgales pārvaldes vadītājs

PĀRTIKAS UN VETERINĀRAIS 
DIENESTS

Vecumnieku novadā konstatēts 
Āfrikas cūku mēra saslimšanas gadījums

Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds

Tas nezūd. Tas palīdz. Un mirdz.
(V.Egle)

Sirsnīgi sveicam Neretas novada 
bāriņtiesas darbiniekus iestāžu 
20 gadu pastāvēšnas jubilejā!

Vēlam izturību, spēku un 
iedvesmu turpmākajos darbos!

Neretas novada pašvaldības vārdā
Domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris6

Neretas novada 6 jaunieši šajā gadā  no au-
gusta līdz decembrim ir iesaistījušies  projek-
tā “PROTI un DARI!”. Projektu vada Žanna 
Miezīte, mentoru pienākumus veic Kaspars 
Baltacis un Agnese Rutka. Projekta mērķis 
ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un 
veicināt viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda 
apguvē pie amata meistara, Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA) vai Valsts izglītī-
bas attīstības aģentūras (VIAA) īstenotajos 
Jauniešu garantijas projektu pasākumos vai 
Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos 
aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos 
bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī 
nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru 
darbībā.

Neretas novada jaunieši iesaistās brīvprā-
tīgo darbā – palīdzēja augustā organizēt Sēlijas 
Jauniešu dienu Ērberģē, iesaistījās Zalves pa-
gasta svētkos “Atvadas vasarai”, septembrī pie-
dalījās Eiropas sporta nedēļā (interesantākais, 
jauniešus saliedējošākais pasākums bija pārgā-
jiens pa Aklā purva takām un pie Baltezera). 

Lai rosinātu jauniešos pašnodarbinātības 
ideju, 4. oktobrī jauniešiem bija iespēja pie-
dalīties seminārā “Kā izdzīvot laukos?”, kura 
laikā jaunieši izzināja Pilkalnes muižas saim-
nieku veikumu, to, kā, īstenojot dažādus pro-

jektus, mērķtiecīgi strādājot, var uzturēt un 
attīstīt savu saimniecību. 

Četri jaunieši projekta ietvaros apmeklēs 
B kategorijas autoapmācības kursus. Savas 
mobilitātes veicināšanai viņiem būs iespēja 
iegūt B kategorijas autovadītāja apliecību.

Projekts turpinās. Arī nākamajā gadā citi 
seši Neretas novada jaunieši varēs iesaistī-

ties “PROTI un DARI!” aktivitātēs. Projekta 
“PROTI un DARI!” mērķa grupa ir jaunieši 
vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri 
nemācās, nestrādā, neapgūst arodu nav reģis-
trēti Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) 
kā bezdarbnieki. Ja atbilstat mērķa grupai, 
piesakieties!

Žanna Miezīte

Jaunieši iesaistās projektā “PROTI un DARI!”

Projekta “PROTI un DARI!” jaunieši uzklausa Pilkalnes muižas saimnieka Valda Tomsona 
(pirmais no labās) pieredzes stāstus tūrisma biznesā un projektu realizēšanā. 

Piektdiena, 7. oktobris, nepavisam ne-
bija parasta skolas diena. Jau zinājām, ka 
pēc pusdienām dosimies krāsu brīnišķīgā 
tvēriena virpulī divu stundu garumā. Uz 
īsta audekla un kopā ar tikpat īstu māksli-

nieci. Pazīstamā māksliniece Ieva Bonda-
re mums glezniecību parādīja no pavisam 
cita skatupunkta. Atliekot malā ierastās 
otas un papīru, mēs ķērāmies pie nogrun-
tēta audekla un špakteļlāpstiņām. Nebrī-

nieties par nosaukumu! Šis gleznošanas 
piederums tiešām ļoti atgādina celtnieka 
darbarīku, bet ir daudz mazāks un smal-
kāks. Lai gan no sākuma bērni teica, ka 
ar to taču nevar gleznot, beigās izrādījās, 
ka šis interesantais gleznošanas paņēmies 
patiešām ļauj izpausties, varbūt pat labāk 
nekā ota. Interesanti bija tas, ka gleznojot 
eļļas krāsa no tūbiņas uzreiz bija jāklāj uz 
audekla. Rezultātā darbi sanāca ļoti dažā-
di, bet kopumā pārsteidzoši krāsaini un 
koši. Tos visus apskatot, bijām pārsteigti 
un iepriecināti. Tie izskatījās gandrīz kā 
profesionālu gleznotāju radīti!

Māksla ir sava veida terapija, kas ļauj 
izpaust emocijas un no tām radīt ko skais-
tu, tāpēc paldies Ievai Bondarei par šo ie-
spēju! Ceram satikties vēl kādreiz! Paldies 
arī mūsu mākslas skolotājai Ditai Pavlo-
vičai, kas mums uzdāvināja šo neparasto 
gleznošanas prieku.

Mūsu gleznojumi uz audekla plašākai 
publikas apskatei tiks izstādīti Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas jubilejas 
svinībās, kas norisināsies oktobra otrajā 
pusē.

Trīna Pavloviča, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas

7. klases skolniece, vizuālās mākslas 
pulciņa dalībniece

Gleznošanas prieks kopā ar Ievu Bondari

Mākslas pulciņa bērni demonstrējot savus krāšņos un neparastos darbus kopā ar mākslinieci Ievu 
Bondari (pirmā rinda pirmā no kreisās) un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas direktori 

Laimu Grebsku (otrā rinda no kreisās trešā).  



Neretas Novada Vēstis2016. gada oktobris 7

Starptautisko putras dienu svin 10. ok-
tobrī daudzviet pasaulē. Jau vairākus gadus 
to svinam arī Latvijā, lai atgādinātu visiem, 
ka graudaugi ir svarīga mūsu maltītes sa-
stāvdaļa.

Šogad jau ceturto gadu notiek Vis-
latvijas Putras programma skolās, kuras 
iniciatori ir AS “Rīgas Dzirnavnieks” un 
graudaugu zīmols “Herkuless” sadarbībā ar 
Veselības ministriju, Valsts izglītības satu-
ra centrs (VISC) un Slimību profi lakses un 
kontroles centru (SPKC).

Arī mēs, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas 1. – 4. klašu skolēni, ar vecāku 
atbalstu, iejutāmies pavāru lomās un vārī-
jām dažnedažādas gardum gardās biezput-
ras.

1. klase gatavoja rīsu pārslu un auzu 
pārslu putras ar šokolādes mērci un ievā-
rījumu. 2. klase – bukstiņputru, ķirbju – 
mannā putru, auzu pārslas ar banāniem un 
rīsu biezputru ar rozīnēm. 3.klase – man-
nas – burkānu putru, auzu pārslas ar ievā-
rījumu un svaigām avenēm. 4. klase – man-
nas putru ar kanēli un medu. Piedevās bija 
valrieksti un avenes. Vēl šī klase vārīja arī 
auzu pārslu putru ar svaigām ogām. 

Liels bija bērnu, vecāku un skolotāju 
prieks par to, ka visas putras izdevās un 
garšoja lieliski!

Šogad jaunums ir Vislatvijas Putras 

pavārgrāmatas veidošana kopā ar bērniem 
skolās. Dažādi novadi, dažādi bērni izaici-
na viens otru un kopā veido plašāko vienu-
viet digitālo pavārgrāmatu ar receptēm. Arī 
mēs padalījāmies ar savām receptēm, un ie-

vietojām tās kopīgajā pavārgrāmatā. 
Paldies vecākiem par atbalstu! Uz sa-

darbību! Nākošajā gadā putrosimies atkal!
Natālija Grīnvalde, sākumskolas 

skolotāja

Putras diena Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas 1. – 4. klasei

Cītīgie putras gatavotāji un ēdāji kopā ar skolotāju Natāliju Grīnvaldi.

3. oktobrī grupa 4. – 7. klases skolē-
nu viesojās “Ādažu čipšu” ražotnē “Orkla 
Confectionery&Snacks Latvija”. Pašalik gan 

šis uzņēmums, izrādās,  pieder norvēģiem. 
Ražotnes darbinieki šogad ir izveidojuši 

jaunu ekskursijas programu “Uzturklase”, 

kurā pusotras stundas 
garumā pastāsta, kā top 
īstie Ādažu čipsi,  kā ve-
selīgi našķēties, sagla-
bājot sabalansēta uztura 
principus, un iesaista 
skolēnus unikālu čipsu 
gatavošanas darbnīcā. 
Mēs paši plastmasas 

maiziņos iebērām 100 gramus siltus 
kartupeļu salmiņus un individuāli pievieno-
jām pēc izvēles 6 g četru  dažādu garšvielu 
maisījumu. Mums pašiem likās, ka iznāca 
gardāk nekā ražotājiem. 

Mēs arī degustējām dažādus čipšu vei-
dus – siera bumbiņas, tomātu, diļļu, siera, 
sēņu, pilngraudu čipšus, “viesuļus”, salmi-
ņus bez garšvielām, kā arī bijām vieni no 
pirmajiem pilnīgi jaunas produkcijas – krē-
juma un diļļu bumbiņu – baudītājiem.

Pagatavotos našķus, kā arī 2 pakas kat-
ram uzdāvāto čipšu, protams, vedām mājās 
pagaršot draugiem un ģimenei.

Pa ceļam vēl pieskrējām  pie jūras 
Saulkrastos un papriecājāmies par Balto 
kāpu un Inčupītes ieteku.

Daiga Pabērza

Ciemos pie “Ādažu čipšu” ražotājiem

Mazzalves pamatskolas skolēni uzklausot izzinošo stāstījumu par “Ādažu” čipsu ražošanu.

kurā p
garum
īstie Ā
selīgi
bājot s
princip
skolēn
gagatatavvo
Mēs



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris8

Jau trešo gadu biedrība “Jēkabpils NVO 
resursu centrs” aicināja pieteikt aktīvākos un 
atbildīgākos Vidusdaugavas reģiona brīvprā-
tīgā darba veicējus brīvprātīgo godināšanas 

pasākumam, kas šogad notika 7. oktobrī Jē-
kabpils Tautas nama Lielajā zālē. 

Projekta ietvaros kā Vidusdaugavas re-
ģions ir noteikts Jēkabpils pilsētas, Jēkabpils, 

Krustpils, Pļaviņu, Neretas un Salas novadu 
pašvaldības. No Neretas novada balvai “Gada 
brīvprātīgais 2016” tika nominēti trīs pār-
stāvji –  Nauris Beļūns par ieguldījumu darbā 
ar jauniešiem tehnisko sporta veidu attīstībā 
un par fi nansējuma piesaisti sporta un brīvā 
laika organizēšanai Neretā;

Silvija Lisovska par ieguldījumu tūrisma 
koordinēšanā Mazzalves pagastā, Leģendu 
takas izveidi Ērberģes muižā un līdzdalību 
kultūras pasākumu organizēšanā pagastā;

Lidija Ozoliņa par aktīvu novadpētniecī-
bas darbu, fi nanšu piesaisti Neretas novada 
sociālo un kultūrizglītības jautājumu risinā-
šanai.

Pasākumā nominanti tradicionāli kopā 
ar pateicību par sava brīvā laika ziedošanu 
sabiedriskajai darbībai saņēma ne tikai īpašo 
goda rakstu, bet arī vērtīgas balvas un zie-
dus no līdzcilvēkiem. Pasākumā koncertēja 
Jēkabpils ģimnāzijas pūtēju orķestris “Vita-
mīns”.

Brīvprātīgo godināšanas pasākums 2016. 
gadā tika organizēts Latvijas valsts NVO fonda 
atbalstītā projekta “Brīvprātīgais darbs sabied-
rības aktivitātes veicināšanai Vidusdaugavas 
reģionā” ietvaros ar mērķi veidot pastāvīgas 
brīvprātīgā darba tradīcijas reģionā.

Žanna Miezīte

Neretieši saņem Vidusdaugavas reģiona balvu 
“Gada brīvprātīgais 2016”

Jēkabpils NVO resursu centra organizētā pasākuma “Gada brīvprātīgais 2016” nominanti, no Neretas 
novada Lidija Ozoliņa (pirmā rinda otrā no labās) un Silvija Lisovska (otrā rinda otrā no labās).

Pamazām iestājoties aizvien tumšākam 
laikam un tuvojoties patriotu mēnesim – 
novembrim, Pilskalnes pagasta pārvalde uz 
svinīgu pasākumu aicināja tās ģimenes, ku-
ras ar savu darbu, aktivitāti un dzīves vērtī-
bām veicina pagasta attīstību, saglabāšanos 
un ir piemērs citām ģimenēm. 

Pilskalnes pagasta iedzīvotājiem kriet-
nu laiku pirms šī pasākuma bija iespēja 

izteikt savu viedokli īpaši veidotās aptauju 
anketās un noteikt viņuprāt atbilstošāko 
ģimeni katrai nominācijai. Kopvērtējumā, 
balsoties uz pašu cilvēku domām, izkrista-
lizējās tās ģimenes, kuras 8. oktobra vakar-
pusē ieradās uz svinīgo pasākumu. 

“Darba tikums, pienākums un atbildī-
ba vienam pret otru, mīlestība, ģimeniskās 
vērtības, latvisko un ģimenisko tradīciju 

Ģimeņu godināšanas pasākums Pilskalnē

Pilskalnes pagasta stiprās ģimenes. 

izkopšana, bērnu izglītošana un radināšana 
pie darba – tā varētu raksturot šīs stiprās ģi-
menes. Tās ir vērtības, ko savos bērnos no 
paaudzes paaudzē var iemācīt tikai vecāki. 
Un par to mēs viņiem gribam teikt paldies. 
Paldies ģimenēm, kuras ar savu mīlestī-
bu, uzticību un saticību apliecina ģimenes 
vērtības gan savā ģimenē, gan sabiedrībā,” 
Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītāja Aina 
Vadzīte svinīgajā pasākumā uzrunāja ģime-
nes. 
PAVISAM APBALVOŠANAI TIKA 
NOMINĒTAS 8 ĢIMENES. TĀS BIJA:
Dižģimene – Pļepu ģimene;
Nesavtīgākā ģimene – Zagorsku ģimene;
Radošākā ģimene – Kaktiņu – Vitkovsku 
ģimene;
Sportiskākā ģimene – Grīnvaldu ģimene;
Skanīgākā ģimene – Gorbačovu ģimene;
Jaunākā ģimene – Radziņu ģimene;
Aktīvākā ģimene – Čiževsku ģimene;
Darbīgākā ģimene – Nadeždas Osītes ģimene. 

Ar ziediem, īpašiem goda rakstiem tika 
sveiktas visas ģimenes. Noslēgumā pārval-
des vadītāja visus aicināja cienāties ar kliņ-
ģeri, lai nedaudz iestiprinājušies varētu izde-
joties Andža Bocmaņa dziesmu un mūzikas 
pavadībā. 

Agnese Rutka



Neretas Novada Vēstis2016. gada oktobris 9

Negaidīti septembra beigu noslēgumā 
rudens iekrāsoja koku lapas visdažādākajās 
krāsās. Spītējot lielajam vējam, 5. oktobrī Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” viesojās 
prāvs pulks bērnu, lai iesaistītos ikgadējā Ru-
dens dienas pasākumā. 

Ienākot muzeja sētsvidū, muzeja vadītāja 

skolēnus un skolotājus aicināja iziet meža ta-
kas un ieraudzīt dabā kaut ko īpašu un nepa-
rastu. Bērni ar interesei vērās koku galotnēs 
un pētīja kā vēja dzītas tās šūpojas. Kāds pa-
manīja pūpēžus, kāds izgāztus kokus, kāds 
meža cūku uzrakto zemi un dubļu vannas. 
Neviens nepagāja garām neparastajam uz-
rakstam pie mazā dīķīša “Prodiņš”. Vēlāk 

muzeja sētsvidū katrai skolai nācās radoši iz-
stāstīt un parādīt, ko tad viņi redzēja. 

Turpinājumā pasākuma dalībnieki – PII 
“Ziediņš” vecākā un sagatavošanas grupa, 
Sproģu pamatskolas sākumskolas skolēni, 
Daudzeses pamatskolas un Rites pamatsko-
las skolēni – demonstrēja savus sagatavotos 

priekšnesumus pārējiem. Daži dziedāja dzies-
mas un uzdeva mīklas, citi skaitīja dzejoļus un 
stāstīja pamācošu pasaku.

Lai nedaudz sasildītos, muzeja vadītāja or-
ganizēja stafeti, kurā katra skola varēja parādīt 
savu veiklību un precizitāti. Ar karotes palī-
dzību ikvienam bija jānes kastaņi un jāiemet 
spainī. Gala rezultātā noskaidrojās visātrākie 
– ikviens, kurš piedalījās. 

Noslēgumā bērni un skolotāji cienājās ar 
garšīgajām muzeja pupiņām, siltu tēju un ce-
pumiem. Sakot lielu un sirsnīgu paldies muze-
ja vadītājai, bērni gandarīti un priecīgi devās 
mājās. 

Agnese Rutka

Ikgadējā Rudens diena Jaunsudrabiņa muzejāIkgadējā Rudens diena Jaunsudrabiņa muzejā

Muzeja sētsvidū skolēni radoši izstāstīja un parādīja, ko redzēja mežā.

Sproģu pamatskolas bērni, izstaigājot meža takas, 

ievēroja dažādās izmaiņas dabā.

6. oktobrī Neretas novadā viesojās Vecum-
nieku novada uzņēmēju grupa Eleonoras Mai-
sakas vadībā, lai iepazītos ar Neretas novada 
pieredzi šajā jautājumā. 

Vispirms ciemiņi pabija Mazzalves pagas-
ta pārvaldē, kur tikās ar lauku attīstības speciā-
listi Astru Saveļjevu, kura pastāstīja par savu 
darbu. Vecumnieku novada uzņēmējiem likās 
vērtīga pieredze, ka lauku attīstības konsul-
tants ir katrā pagastā, jo tad viņš labāk pazīst 
savus cilvēkus un var vairāk palīdzēt.

Tad uzņēmēji Neretas novada domē tikās 
ar domes priekšsēdētāju Arvīdu Kviesi un fi -
nanšu un attīstības nodaļas grāmatvedi Solvitu 
Bukšu, kura pastāstīja par Neretas novadā rea-
lizētajiem projektiem.

Tālāk Vecumnieku novada uzņēmēju 
grupa devās pie keramiķes Zandas Rageles, 
lai izzinātu, kā klājas netradicionālās uzņē-
mējdarbības pārstāvjiem laukos. Zandas darbi 
ciemiņus zināmā mērā pārsteidza ar savu sav-
dabību.

Pilkalnes muižā ciemiņus viesmīlīgi uzņē-
ma Valdis un Irma Tomsoni. Valda stāstījums 
par to, cik dažādus uzņēmējdarbības veidus šī 
saimniecība ir izmēģinājusi, kādos projektos 

piesaistījusi fi nansējumu, Vecumnieku novada 
uzņēmējiem likās pieredzes vērts. Īpaši cie-
miņiem patika atziņa, ka nevar visu sasniegt 
uzreiz, uz mērķi jāiet pakāpeniski, gan sevi, 
gan savu uzņēmējdarbību attīstot un nemitīgi 

pilnveidojot.
Ciemiņi aizbrauca gandarīti par gūtajiem 

iespaidiem un saka paldies neretiešiem, kā arī 
aicina ciemos pie sevis, aicina sadarboties.

Žanna Miezīte

Neretas novadā viesojas Vecumnieku novada  uzņēmēji

Vecumnieku novada uzņēmēji viesojoties Neretas novada pašvaldībā. 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris10

Latvijas mazpulku dalībniekiem rudens ir 
Lielais Atskaites Laiks. Šogad Latvijas Mazpul-
ku Zemgales – Latgales novada Rudens projek-
tu forums notika 8. oktobrī Kūku pagasta Sūnu 
pamatskolā. Kopā uz darbu skati aizstāvēt savus 
darbus bija ieradušies nedaudz vairāk par 20 
mazpulkiem, kurus pārstāvēja ap 200 mazpul-
cēni un vairāk nekā 20 vecāki – viesi. Šajā foru-
mā mazpulku vidū bija arī 116. Neretas mazpul-
ka pieci pārstāvji. 

Jau vairākus gadus katrs mazpulku forums 
sākas ar tirdziņu, kurā mazpulcēni pārdod pašu 
vai ģimenes izaudzētos dārzeņus vai darināju-
mus. No 116. Neretas mazpulka tirdziņā pieda-
lījās Sintija Gadišķe (izaudzējusi krūmpupiņas), 
Patrīcija Dardece (tirgoja ar mammu kopīgi ga-

tavotās dekoratīvās matu gumijas, kā arī paipalu 
olas), Samanta Bukša (tirgoja ar mammu kopīgi 
gatavotos keksiņus), Sandris Kalniņš (tirgoja 
paipalu olas un ar mammu kopīgi ceptos pildī-
tos ābolus).

Pēc tirgus sekoja foruma atklāšana, kurā 
apsveikuma vārdus sacīja Latvijas Mazpulku 
padomes priekšsēdētāja Randa Medne, Sūnu 
mazpulka vadītāja Daina Kalve, Sūnu mazpul-
ka vecbiedre Ilze Lielause, Krustpils novada 
vadītājs, Kūku pagasta pārvaldes vadītājs un 
Sūnu pamatskolas direktore, kā arī mazpulku 
vecbiedrs Valdis Sakars. Foruma dalībniekus ar 
nelielu koncertu sveica Sūnu pamatskolas au-
dzēkņi. Pēc apsveikumiem sekoja mazpulcēnu 
organizēšana maiņās un darba grupās projektu 
aizstāvēšanai un radošajām darbnīcām.

Sandis Gadišķis prezentēja savu mazpul-
cēna IV pakāpes individuālo projektu par pēt-
niecisko darbu latviešu valodniecībā “Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas jauniešu va-
lodas lietojums”, iegūstot savā grupā 1. vietu. 
Sintija Gadišķe aizstāvēja individuālo projektu 
par ķiploku audzēšanu, iegūstot savā grupā 3. 
vietu. 

Samanta Bukša mazpulkā darbojas tikai 
otro gadu un viņai šis bija pirmais (I pakāpe) 
individuālais projekts un pirmais rudens fo-
rums. Viņa savā grupā ieguva 2. vietu,  jo ļoti 
labi veica pētniecības prasmes attīstošu projektu 
“Kartupeļu pētījums”, kuru organizēja Latvijas 
Mazpulku padome sadarbībā ar Agroresursu 
un ekonomikas institūts (AREI) Priekuļu pēt-
niecības centru. Projekts bija sarežģīts, nopietns 
un atbildīgs, jo darba rezultātus apkopos maz-
pulku vadītāji visā Latvijā un iesūtīs pētniecības 
centram. Tā zinātnieki iegūs datus par pētāmo 
kartupeļu šķirņu atbilstību katram Latvijas re-
ģionam.

Sandris Kalniņš ļoti labi prezentēja gru-
pas projektu par vasaras puķu audzēšanu savai 
skolai iegūstot 2. vietu. Žūrija augstu novērtēja 
Sandra Kalniņa projekta prezentāciju, kā arī 
projektu kā lietderīgu, jo darba aprēķini rādīja, 
ka mazpulcēni darba gaitā guvuši jaunas zinā-
šanas, prasmes, palīdzējuši ekonomēt skolas 
budžeta līdzekļus, jo nebija jāpērk puķu stādi 
skolas puķu dobēm, kā arī mācījušies dāvināt 
prieku citiem ar pašu audzētu puķu stādu pa-
līdzību.

Laikā, kamēr mazpulcēni aizstāvēja projek-
tus vai rosījās radošajās darbnīcās, vadītājiem 
piedāvāja ekskursiju pa Atašienes pagastu un 
podnieku darbnīcas “Zaļbirzes” apmeklējumu. 
Keramikas darbnīcā vadītājus un mazpulcēnu 
vecākus laipni sagaidīja māksliniece Ineta Dzir-
kale. Viņa mums demonstrēja darbu ar mālu uz 
podnieka ripas, kā arī aicināja pašus pamēģināt 
izgatavot kādu māla trauku piemiņai par darb-
nīcas apmeklējumu.

Atgriežoties Sūnu pamatskolā vadītājus 
gaidīja pusdienas. Pēc tam sekoja seminārs par 
aktualitātēm mazpulkos.

Pēc launaga folkloras kopa no Dignājas va-
dīja rotaļas un dejas, kur iesaistīja visus foruma 
dalībniekus. Pēc gandrīz stundu ilgas dejošanas 
sekoja foruma noslēgums ar pateicības vārdiem 
mazpulku atbalstītājiem, vadītājiem, Rīgas klu-
biņa jauniešiem, mazpulcēnu apbalvošana un 
mājupceļš. Mazpulcēnu vecāki, kuri aktīvi pa-
līdz savam mazpulcēnam vai mazpulkam, saņē-
ma dāvanā ābelītes, kuru  iegādi fi nansē Ameri-
kā dzīvojošie latvieši. Paldies atbalstītājiem!

Mājās atgriezāmies gandarīti par veikumu. 
Esam ieguvuši jaunus iespaidus, draugus, zinā-
šanas.

Lidija Ozoliņa, 
116. Neretas mazpulka vadītāja

Mazpulku rudens darbu skate

Patrīcija Dardece Mazpulku forumā 
piedāvāja ikvienam iegādāties pašu darinātās 

matu gumijas. 

Septembris mazzalviešiem bijis aktīvs sportošanas laiks. 
Īpaši augsti rezultāti sasniegti Latvijas skolu sporta federācijas orga-

nizētajās Latvijas Skolēnu 70. spartakiādes fi nālsacensībās rudens kro-
sā, mazo pamatskolu grupā izcīnot 3. vietu valstī. Šajās sacensībās savā 
vecuma grupā  500 m skriešanā 2. vietu izcīnīja Rauls Sakne un 2. vietu 
izcīnīja Inguna Sakne.

Ar augstiem sasniegumiem sportā mazzalvieši startēja arī Vecum-
nieku sporta skolas organizētajās atklātajās sacensībās vieglatlētikā. 
Alens Tomass Griškevičs izcīnīja 1. vietu 1500 m skriešanā, 1. vietu 60 
m barjerskriešanā, 1. vietu 100 m skriešanā. Harijam Censonim 2. vieta 
1500 m skrējienā. Savā vecuma grupā Raulam Saknem 1. vieta četrcīņā, 
Akselam Vitkovskim – Kaktiņam – 2. vieta, Nikam Linmeijeram – 3. 
vieta.

7. oktobrī Mazzalvē norisinājās Vecumnieku un Neretas novada sa-
censības futbolā D un B grupām. Jaunākajā grupā pārliecinošu 1. vietu 
izcīnīja Mazzalves 2. – 5. klašu futbolisti – Niks Linmeijers, Toms Lin-
meijers, Rauls Sakne, Ralfs Dobrovoļskis, Aksels Vitkovskis – Kaktiņš 
un Mareks Dobrovoļskis. B grupā mūsu puiši izcīnīja 3. vietu, priekšā 
palaižot Skaistkalnes  vidusskolas un Misas vidusskolas komandas.

Paldies sporta skolotājam Agrim Saknem par labi sagatavotajiem 
sportistiem!

Žanna Miezīte

Mazzalvieši sporto

Futbola sacensību uzvarētāji – Mazzalves pamatskolas skolēni.



Neretas Novada Vēstis2016. gada oktobris 11

Šogad organizatori Dzejas dienām devuši 
saukli “Dzeja pavedina”, kur aicina uzdrošinā-
ties, atklāt un izzināt 
sevi, ķermeni, pasauli, 
cilvēkus mums līdzās, 
paskatīties uz pasauli 
caur poētisma prizmu 
un svētkus svinēt visā 
Latvijā.

23. septembra pieva-
karē arī Ērberģē visi tika 
aicināti uz Dzejas dienas 
pasākumu laukumā pie 
bibliotēkas, pie visskaistā-
kās dāliju dobes. Pasāku-
ma dalībnieki tika aicināti 
piedalīties akcijā sirds uz 
trotuāra, kur ikkatrs varē-
ja uzrakstīt savas mīļākās rindas uz 
asfalta. Paralēli šai aktivitātei visi varēja iejusties 
dzejnieka lomā un uzrakstīt paši savas rindas, 
centīgākajiem izdevās pat viss dzejolis. Tika la-
sīta mūsu pašu pagasta iedzīvotāju – Dzidras Ja-

sinskas un Sabīnes Krilovas dzeja. Esam priecīgi 
un pateicīgi abām dzejniecēm par šo iespēju.

Noslēgumā tika sveikti dzejnieki, kuri šo-
gad svin apaļas jubilejas. Katrs no dzejniekiem 
saņēma dāvanā sveces liesmiņu.

Vēlamies teikt milzīgu paldies visiem, kuri 
atrada laiku ierasties. Milzīga pateicība jāsaka 
Dzidrai Jasinskai un Sabīnei Krilovai par dzeju.

Mazzalves pagasta kultūras darba
organizatore Ilva Saveļjeva

Dzejas diena Mazzalves pagastā

Mazzalves pagasta Dzejas dienu apmeklētāji varēja uzklausīt Sabīnes Krilovas un 
Dzidras Jasinskas dzeju.

Dzejas dienas Latvijā savu ritējumu katru gadu uzsāk ap 11. 
septembri. Taču noslēgums tām ir mēneša pēdējās dienās vai daž-
kārt pat oktobrī. Pilskalnes bibliotēka lasītājus uz tikšanos ar nere-
tieti Lediju Narogu un jaunjelgavieti Ingu Krauzi aicināja 22. sep-
tembra rīta cēlienā. Bibliotēkas lasītavā pulcējās dažādu paaudžu 
pilskalnieši, Neretas novada bibliotekāri, ātri aizpildot sēdvietas. 
Tuvojoties Miķeļdienai, bibliotēkas vadītāja Rasma Strode bija iz-
veidojusi dārzeņu izstādi. Uz šķīvīšiem sevi izrādīja dažādu krāsu 

krūmpupiņas. Tām pa vidu gozējās sīki mošķīši un ķinķēziņi no in-
teresantiem dārzeņiem. Gaidot pasākuma sākumu, viesi apskatīja 
raibo pupiņu klāstu un dīvainos dārzeņu veidojumus. Drīz ieradās 
uzaicinātās viešņas un pasākums varēja sākties.

Inga Krauze raksta dzejoļus savam priekam jau vairākus gadus 
un sacer tiem mūziku. I. Krauzes dzejoļi ievietoti vairākos Jaunjel-
gavas novada kopkrājumos. Tiekoties ar lasītājiem I. Krauze spēlē 
ģitāru un dzied pašas komponētās dziesmas ar saviem vārdiem. 
Šoreiz Pilskalnes bibliotēkā Inga Krauze dzejas dienu pasākumā 
piedalījās tandēmā ar Lediju Narogu, kuras dzimtās mājas atrodas 
Pilskalnes pagastā. Dzīve jaunībā Lediju aizvedusi pasaulē. Tomēr 
pirms vairākiem gadu desmitiem Ledija ar ģimeni atgriezusies Ne-
retā, kur dzīvo arī šobrīd. Ja Inga Krauze savā dzejā uz dzīvi un 
cilvēkiem lūkojas mazliet drastiski, mazliet sarkastiski, ar humoru 
vai satīru, tad Ledijas dzeja stāsta par lauku cilvēka ikdienu, iekšē-
jiem pārdzīvojumiem. L. Narogas dzeja lasītājus rosina ieklausīties 
sevī, rosina uz pārdomām. Viņas dzeja lasāma mierīgā atmosfērā, 
iedziļinoties katrā dzejas rindiņā.

Pasākuma sākumā L. Naroga un I. Krauze vienojās, ka Ledija 
lasīs dzeju, bet Inga būs “reklāmas pauze”, kura klausītāju uzmanī-
bu piesaistīs ar dziesmu. Pēc pasākuma abas viešņas kā pateicību 
par emocionālo sniegumu saņēma apmeklētāju atnestos ziedus no 
viņu dārziem. Sekoja neformālā daļa ar sarunām pie kafijas tases. 
Pasākuma gaisotne bija draudzības, atsaucības, ieinteresētības pie-
strāvota.

Lidija Ozoliņa, dzejas pasākuma līdzdalībniece

Dzeja un dziesma Pilskalnes bibliotēkā

Ledija Naroga (no kreisās) un Inga Krauze kopīgi iepriecināja publiku 
gan ar dzeju, gan dziesmu. 

Reizē ar septembra zeltītajiem saules 
stariem un bagāto ražu, kā katru gadu ie-
nāk Dzejas dienas.

Sproģu bibliotēkā 20. septembrī ik-
viens bija laipni gaidīts uz tikšanos ar 
Jaunjelgavas novada literātiem: Ināru Vil-
ni, Gunti Gailīti un Ingu Krauzi.

Īpaši sirsnīgi ar dzejoļiem uzrunā-
ja mūsu novadniece Ināra Vilne. Daudzi 

dzejolīši bija veltīti tieši bērniem. Viens 
dzejolītis tika veltīts mazajai Paulai. Dze-
jolīši par mākonīšiem, bekām, interesants 
bija dzejolītis “Sanācis un nesanācis”. Un 
tad divi dzejoļi mūsu skolām: Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolai un Sproģu pa-
matskolai.

Humoreskas par vectēvu un mazdēlu, 
par kolhozu laikiem, par Antiņu, par me-

dībām lasīja Guntis Gailītis.
Inga Krauze ar savām dziesmām un 

ģitāras spēli lika pārliecināties par to, ka 
dzejolis nāk no mūzikas.

Noslēgumā klātesošie teica lielu pal-
dies, dāvājot ziedus.

Liels paldies visiem, kas atnāca!
Zalves pagasta Sproģu bibliotēkas 

vadītāja Skaidrīte Svetiņina 

 Dzejas dienas Sproģu bibliotēkā



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris12

Mūsu skolā 29. septembrī no Jēkabpils 
galvenās bibliotēkas bija ieradušies cie-
miņi. Viņiem līdzi bija atbraucis Runcis 
Puncis, kurš nemācēja ne lasīt, ne rēķi-
nāt. Par Dzejas dienu Runcis vispār neko 
nebija dzirdējis. Tāpēc sākumskolas sko-
lēni mācīja Runcim visu, ko paši prata. 
Mazo skolu pieskandināja DZEJA. Rado-
šā atmosfērā 1. – 4. klases skolēni skaitīja 
dzejoļus, iejūtoties lomās, spēlējot leļļu 
teātri, kā arī veidojot dzejas montāžu. 
Bērni lasīja un radīja savu dzeju, izman-
tojot zīmējumus.  Spoku dzejoļiem tika 

piemeklētas pat atbilstošas skaņas. 
Runcis Puncis uzmanīgi klausījās 

skolēnu priekšnesumos un apsolīja, ka 
noteikti mācīsies lasīt. Noslēgumā viņš 
mācīja bērniem pūst milzīgus ziepju bur-
buļus. Tas izraisīja lielu apbrīnu un jaut-
rību. 

Paldies sākumskolas skolotājiem  par 
skolēnu sagatavošanu pasākumam un 
bibliotekārēm par atraktīvo un dzīves-
priecīgo ciemiņu Runci Punci.

Sākumskolas skolotāja 
Natālija Grīnvalde

Dzejas stunda Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas mazajā skolā

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
sākumskolas skolēni Dzejas dienu pasākumā.

Literatūras lasītājiem septembris Latvijā 
jau vairākus gadus saistās  ar dzeju. Arī Maz-
zalves skolā tradicionāli šai laikā tiek rīkots 
dzejas pasākums. Šogad tas izskanēja 9. sep-
tembrī un bija veltīts Tēva dienai. Dzejas pasā-

kuma mērķis bija “iedzīvināt” jauno tradīciju  
un mudināt jauniešus aktualizēt tēva lomu 
ģimenē.

No rīta 1. stāva vestibilā  skolēni “kāpa” lie-
lās papīra pēdās, un katrā no tām bija ierakstīts 

vārda “tētis” tulkojums dažādu pasaules tautu 
valodās.

1. – 6. klašu skolēni, skolotājas Vitas Zelti-
ņas iedrošināti, bija uzzīmējuši tēva portretus, 
un tie priecēja skatītājus visu dienu skolas 2. 
stāva gaitenī.

 Pēcpusdienā zālē klausījāmies gan dzej-
nieku, gan pašu skolēnu izdomātos dzejoļus 
par tēti.  Izrādās, ka jaunie latviešu dzejnieki 
– Kārlis Vērdiņš, Māra Cielēna, Inese Zandere, 
Maija Laukmane u.c. – ir rakstījuši  gan inte-
resantas, gan komiskas, gan sirsnīgas vārsmas 
par tēti. Arī internetā atradām skaistus dzejo-
līšus.

Jauku pārsteigumu, skolotājas A.Sirsniņas 
uzrunāti, sagatavoja viņas audzēkņi 2. klases 
skolēni Krista Kubliņa un Niks Ašmanavičs. 
Viņi bija atnesuši gan sava tēta skolas laika  
foto, gan  saglabātos skolas zīmējumus.

Paldies skolēniem un skolotājiem, kas pa-
līdzēja sagatavot pasākumu!

Daiga Pabērza

Dzejas dienas Mazzalves skolā

Mazzalves pamatskolas skolēni lasot dzeju. 

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016.
gada 21.novembra līdz 2016.gada 21.decem-
brim izsludina projektu iesniegumu pieņemša-
nu apakšpasākumos „Atbalsts ieguldījumiem 
lauku saimniecībās”, „Atbalsts ieguldījumiem 
pārstrādē” un “Atbalsts ieguldījumiem lauk-
saimniecības un mežsaimniecības infrastruktū-
ras attīstībā”.

Trešās kārtas pieejamais publiskais fi nansē-
jums apakšpasākumā „Atbalsts ieguldījumiem 
lauku saimniecībās” lauksaimniecības pakal-
pojumu kooperatīvajām sabiedrībām ir 1  500 
000 eiro, bet lauku saimniecībām - 35 170 012 
eiro. Apakšpasākuma mērķis ir atbalstīt lauku 
saimniecības, lai uzlabotu to ekonomiskās dar-
bības rādītājus un konkurētspēju, kā arī veicināt 
kooperācijas attīstību, nodrošinot dabas resursu 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu un atbalstot pret 
klimata pārmaiņām noturīgu ekonomiku.

„Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” mēr-

ķis ir paaugstināt lauksaimniecības produktu 
pārstrādes efektivitāti un palielināt produktu 
pievienoto vērtību, veicinot konkurētspējīgas 
kooperācijas attīstību un ilgtspējīgas lauksaim-
nieciskās ražošanas attīstību un inovāciju ievie-
šanu uzņēmumos.  Pieejamais publiskais fi nan-
sējums ir 12 188 245 eiro.

„Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības 
un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” 
mērķis ir uzlabot infrastruktūru, kas attiecas 
uz lauksaimniecības attīstību, meža ražības pa-
augstināšanu, audzes veselības un kokmateriālu 
kvalitātes uzlabošanu, saglabājot un uzlabojot 
meža ilgtermiņa ieguldījumu globālajā oglekļa 
apritē, uzturot bioloģisko daudzveidību un no-
drošinot klimata pārmaiņu mazināšanu, kā arī 
lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares 
konkurētspējas paaugstināšanu. Pieejamais 
publiskais fi nansējums apakšpasākumā ir 6 
015 013 eiro.

Plašāka informācija par atbalsta saņemša-
nas nosacījumiem, fi nansējuma sadalījumu pa 
reģioniem un citiem jautājumiem ir pieejama 
LAD mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē “Atbal-
sta pasākumi”. 

Projekta iesniegumu pieņemšana notiek 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai un Lauku attīstības prog-
rammas atbalstīto pasākumu ietvaros. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmanto-
jot LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmu vai 
ievērojot Elektronisko dokumentu likumu, vai 
personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai LAD Centrālajā aparātā Zemko-
pības ministrijas Klientu apkalpošanas centrā, 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 2.stāva foajē (tālr. 
67095000). 

Informāciju sagatavoja:
Sabiedrisko attiecību daļa

Tālrunis: 67027384, 67027830 

Pieejams atbalsts 
“Ieguldījumiem materiālajos aktīvos”



Neretas Novada Vēstis2016. gada oktobris 13

Šogad ar dažādiem pasākumiem Latvijā 
atzīmēja barikāžu aizstāvju atceres 25. gada-
dienu. Šie 25 gadus senie notikumi tiek vērtē-
ti kā pagrieziena punkts un svarīgs tautas gri-
bas izpausmes brīdis, jo cilvēki apliecināja, ka 
ir apņēmības pilni sargāt Latvijas neatkarību.  

Arī Pilskalnes pagastā uz kopīgu pasāku-
mu tika aicināti visi tie, kas bija barikāžu da-
lībnieki un godam aizstāvēja Latvijas valsti. 

Pirms svinīgā pasākuma viesi vēroja īs-
fi lmu par barikāžu laiku. Tālāk pārvaldes 
vadītāja Aina Vadzīte un lietvede Mirdza 
Varekoja ar piemiņas medaļām un atzinības 
rakstiem teica lielu paldies sava pagasta ba-
rikāžu un lielās manifestācijas dalībniekiem. 

Kopīgi iededzot ugunskuru un cienājo-
ties ar siltu tēju, barikāžu dalībnieki dalījās 
atmiņās un pārdzīvojumos par šiem nozī-
mīgajiem notikumiem Latvijas valstij un tās 
iedzīvotājiem. 

Agnese Rutka

Vasaras izskaņā…

1991. gada barikāžu dalībnieki un Pilskalnes pagasta pārvaldes darbinieki 
pie kopīgi iedegtā ugunskura.

23. septembrī Mazzalves pamatskolā pie-
redzes apmaiņas vizītē viesojās Profesionālās 
izglītības kompetences centra Kuldīgas Tehnolo-
ģiju un tūrisma tehnikuma darbinieku kolektīvs. 
Pedagogi kopā ar skolas direktoru Aivaru Miezīti 
izstaigāja skolu, apskatīja mācību kabinetus, pār-
runāja izglītības problēmas. 

Par savu vizīti kuldīdznieki atsauksmē raks-
ta: “Bijām bezgala pārsteigti par Jūsu izveidoto/
radīto ļoti  skaisto, gaumīgo, moderni senatnīgo 
un vienlaikus mīļi motivējošo mājīgo mācību 
vidi skolā un ap to! Vienkārši lieliski! Un izzinā-
jām internetā arī Jūsu skolas mācību rezultātus, 
kas arī ir ļoti labi, un tie lieliski korelē ar brīnum-
jauko izglītības vidi! Jums ir lielisks Direktors! 
Lai Jums veicas, esat stipri savā garā, lai Jums ir 
skolnieki, lai skola dzīvo un lai Jums darbinieku 
kolektīvs ir tikpat labs!”

Mazzalvieši ir gandarīti par ieguldītā darba 
novērtējumu.

Žanna Miezīte

Mazzalvē pieredzes vizītē viesojas kuldīdznieki

Viesi no Kuldīgas pie Ērberģes muižas.

26. septembrī ar autobusu no skolas 
mēs – vidusskolēni un trīs 9. klases mei-
tenes – devāmies ekskursijā uz zinātnisko 
centru AHHAA pilsētā Tartu, Igaunijā. 
Tas ir piedzīvojumiem un pārsteigumiem 
bagāts centrs, kas sadalīts it kā divās lielās 
zālēs jeb korpusos. Vienā no tām fizikas, 
optikas, multimediju brīnumi, otrā – dzīvā 
daba, ūdens un robotu pilsētiņa, kas aizrauj 
dažāda vecuma cilvēkus. Ir iespēja apskatīt 
dažādas neticamas ierīces un tehnikas brī-
numus.

Mums ļoti patika ierīce, kur ar virvi var 
uzvilkt savu krēslu 9 metru augstumā. Ja 
nav bail no augstuma, sajūtas ir vienreizē-

jas. Žēl, ka mēs nesaņēmām drosmi un ne-
izbaudījām braucienu ar divriteni pa virvi, 
kas pārvilkta augstu pāri zālei. Mēs bijām 
sajūsmā par vietu, kur varēja sevi nofoto-
grafēt palēcienā un saņemt fotogrāfijas e 
– pastā. Ļoti patika, ka visas instrukcijas 
varēja lasīt latviešu valodā. Vienreizēju ie-
spaidu radīja liela, caurspīdīga bumba, kas 
iekarināta trosēs augstu pie griestiem, bet 
ik pa laikam saraujas un izplešas. Ir tāda sa-
jūta, ka vienā mirklī tevi tā ieraus sevī. Vēl 
patika iespēja pabūt šķībajā istabā un izjust 
ko līdzīgu šūpošanai uz kuģa klāja. Spoguļu 
labirintā patika maldīties. Visur redzi tikai 
savu atspulgu un, vienīgais veids, kā izkļūt 

no labirinta, ir taustoties gar sienām, ie-
priekš uzvelkot cimdus, sajūtot, kur beidzas 
siena un kur turpinās eja.  Iespaidoja dažā-
das optiskās ilūzijas un iespēja nofotografēt 
savu atspulgu.  Mums ļoti patika priecāties 
par savu un draugu skeletu.

Paldies par finansiālo atbalstu pašval-
dībai! Paldies vidusskolas klašu audzinātā-
jām, īpaši skolotājai Sarmītei Sniķerei! 

Iesakām izmantot iespēju un nokļūt 
piedzīvojumiem bagātajā AHHAA centrā!

Signe Budre, Ance Ziedāne, 
Līga Šarkūne – 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas 9. klases skolnieces

AHHAA centra apmeklējums Tartu 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris14

Ak, rudens dienas tik skaidras un skaistas!
Zila debess, un saule tā līgo  un laistās!
Un lapas tik zaļas un dzeltenas,
Un brūnas, un rudas, un sarkanas!

Šādā brīnišķīgā 17. oktobra dienā, mēs bērnudārza vecākā grupa de-
vāmies pārgājienā “Pretī rudenim.”

Pa ceļam izbridām sakritušo lapu paklāju. Čaukstošo lapu skaņā pa-
zuda mūsu soļi un balsis. Izbaudījām arī lapu vētru, ko radīja paši bērni.

Viesojāmies pie novada keramiķes Zandas, kas mūs iepazīstināja ar 
keramikas krāsniņu, kurā tiek izdedzināti māla nodarbībā pašu bērnu ga-
tavotie darbiņi no māla.

Jautru kopā būšanu pavadījām rotaļās pie pirtiņas.
Noslēgumā baudījām tēju un maizītes, vecāku sagatavotos kārumus. 

Pēc maltītes laiks jau bija doties atpakaļ, lai paspētu uz kārtējo māla no-
darbību.

Paldies sakām bērnudārza vadītājai Initai, pavārēm un vecākiem par 
atbalstu pasākuma norisē. 

Vecākās grupas audzinātājas Daina, Lūcija, auklīte Vita

PII “Ziediņš” sagatavošanas grupa, uzsākot mācību gadu, iepazinās ar 
dažādu Neretas pagasta iestāžu darbību.

Pastā bērni uzzināja pasta darbinieku pienākumus, kādus pakalpoju-
mus sniedz šī iestāde, kā arī to, kā ceļo vēstule. Sagādājot patīkamu pār-
steigumu savai mīļajai auklītei, vienu nosūtīja viņai.

Nākošais ceļa mērķis bija aptieka, kur bērni apskatīja aptiekas telpas, 
iepazinās ar farmaceita darbu un iejutās arī paši nedaudz šajā profesijā.

Daudzi sagatavošanas grupas zēni vēlas kļūt par ugunsdzēsējiem, tā-
dēļ ekskursijas plānā iekļāva arī VUGD apmeklējumu, kur tika apskatītas 
depo telpas, automašīnas, pielaikoti tērpi un gūtas atbildes uz dažādiem 
jautājumiem.

Noslēdzošā iestāde, dzejas dienu ietvaros, bija bērnu bibliotēka, kur 
gan bibliotekārīte bērniem lasīja bērnu dzeju, gan arī bērni demonstrēja 
savas deklamēšanas spējas. Bibliotēkas plašais grāmatu klāsts, jaukā uz-
ņemšana un omulīgās telpas neatstāja nevienu bērnu vienaldzīgu.

Sagatavošanas grupas bērni un audzinātājas ir ļoti pateicīgas šo iestā-
žu darbiniekiem par viesmīlību, interesantu stāstījumu, milzīgo pacietību, 
atbildot uz tik neierastajiem bērnu jautājumiem. PALDIES!

PII”Ziediņš” sagatavošanas grupas audzinātājas 
Inga un Biruta

PII “Ziediņš” sagatavošanas grupa 
iepazīst pagasta iestāžu darbu

PII “Ziediņš” bērni ar aizrautību un interesi vēro un ieklausās Silvijas 
Teilānes stāstījumā par farmaceita darbu. 

Šī gada 18. oktobrī pie mums pirmsskolas izglītības iestādē “Zie-
diņš” viesojās Cūkmens, kurš nogādāja mums slepeno maisu ar mā-
cību materiāliem, lai veiksmīgi vecākās grupiņas varētu piedalīties 
“Latvijas valsts meži”  ekoprogrammā “Cūkmena detektīvi”.

Bērni ar lielu sajūsmu un interesi sagaidīja un pavadīja Cūk-
menu.

PII “Ziediņš” vadītāja Inita Jakovčika

Pārgājiens “Pretī rudenim” Cūkmena viesošanās 
PII “Ziediņš”

NERETAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
AICINA NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 

NODOKĻA NĪN MAKSĀTĀJUS UN 
ZEMES NOMNIEKUS SAVLAICĪGI 

VEIKT MAKSĀJUMUS.

Atgādinām, ka NĪN zemes nomas maksājuma 
termiņš par 2016. gadu ir līdz 15. novembrim.  

NĪN paziņojumus un zemes nomas rēķinus no 
pašvaldības var saņemt elektroniski. 

Lūgums iesniegt e-pastus pašvaldībā 
rakstot uz: dome@neretasnovads.lv 



Neretas Novada Vēstis2016. gada oktobris 15

Policijas hronika
Īpašumā ir veikta nelikumīga koku ciršana. 
Materiālais zaudējums tiks precizēts. 
Notikuma datums: 06.10.2016. 17:10. 
Informācijas saņemšana: 06.10.2016. 
17:10 telefoniski. Notikuma vieta: Neretas 
novads, Zalves pagasts. Pēdējais lēmums: 
Uzsākts kriminālprocess 

1983. gadā dzimušais vadītājs, būdams 
alkohola reibumā (2.4104) vadīja A/M 
VOLVO V70. Notikuma datums:
08.10.2016. 23:10. Notikuma vieta: Neretas 
novads, Zalves pagasts, Sproģi, Ceļš: 
Vecumnieki – Nereta – Subate. Pēdējais 
lēmums: Sastādīts admin. pārk. protokols 

No 2017. gada janvāra 
Neretas novadā –  Neretā tiks dibināts 

jauns jauktais koris, 
vadītāja – Agita Ikauniece 

(bijusī neretiete, 1996. gadā beigusi 
Latvijas Mūzikas akadēmiju). 2001. gadā 

ieguvusi maģistra grādu 
Latvijas Kultūras 

akadēmijas kultūras 
menedžmenta specialitātē. 

Vada Rīgas kultūras un tautas mākslas 
centra “Mazā Ģilde” jauniešu kori 
“Balsis” un Salaspils jauniešu kori 

“Tiāde”. Vadījusi kora mūzikas semināru 
Ņujorkas latviešu korim Amerikā 

(2000). Eiropas konferences par mūzikas 
apmācību (2001) organizatore. Rīgas 
koru virsdiriģenta asistente, Jēkabpils 

rajona koru virsdiriģente, Dziesmu 
svētku virsdiriģente (2003). Rīgas 

Kultūras centra IĻĢUCIEMS direktore

Pieteikšanās līdz 12. decembrim pa 
tālruni 26359164.

Izrādās – dziedāšana padara cilvēku 
laimīgu!

Gaidīts ikviens dalībnieks! 
NENOKAVĒ! PIESAKIES!

Ja vēlies dziedāt 
un labi pavadīt 
laiku, tad īstais 
brīdis pieteikties 

korī

14. novembrī 
no plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00 

Neretā, Rīgas ielā 6 
MOBILĀ DIAGNOSTIKA

Mamogrāfi ja:
• ar Nacionālā veselības dienesta uzaici-
nājuma vēstuli – BEZ MAKSAS
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 EUR
• bez nosūtījuma – 20,00 EUR

Rentgens (plaušām, locītavām u.c.):
• 1 projekcija 6,50 EUR (ģimenes ārsta 
nosūtījums nav nepieciešams)

Lūdzam veikt PIERAKSTU uz noteiktu 
laiku pa tālruni 25431313

Ārstniecības iestādes reģistrācijas 
kods 0100-64111 

PAKALPOJUMU NODROŠINA

SVECĪŠU VAKARI SVECĪŠU VAKARI 
NERETAS NOVADĀNERETAS NOVADĀ  
Zalves pagastā
Zalves kapos – 
29. oktobrī plkst. 17.00

Neretas pagastā 
Luterāņu draudzē:
Smiltaines kapsētā – 
20. novembrī plkst. 16.00

Ķesteru kapsētā – 
20. novembrī plkst. 17.00 

28. oktobrī plkst. 21.00
Zalves kultūras namā

Lauksaimnieku un 
uzņēmēju 

rudens ražas balle

Par vakara jautrību 
un muzikālo noformējumu 

rūpēsies ansamblis 
"Vēja Runa", deju grupa 

"Mozaīka" un Rites amatieri

Ieeja ar ielūgumiem!
Cena: 2,00 EUR

Iepriekšējā pieteikšanās un 
galdiņu rezervēšana pie Gunitas 

(28347147)

Kultūras pasākumi Neretas novadā Kultūras pasākumi Neretas novadā 
OKTOBRĪ UN NOVEMBRĪOKTOBRĪ UN NOVEMBRĪ

17.10. – 21.11. – Mazzalves pagasta tradīci-
ju zālē Agita Blauas fotogrāfi ju izstāde

21.10. plkst. 19.00 – Neretas KN Ābeļu pa-
gasta amatierteātra izrāde “Dūdene zin”

28.10. plkst. 21.00 – Zalves KN zemnie-
ku balle ar grupu “Vēja runa”, brīvā stila deju 
kopu “Mozaīka” un Rites amatierteātri

29.10. plkst. 20.00 – Ērberģē ražas balle
5.11. plkst. 17.00 – Neretas KN Jēkabpils 

tautas teātra izrāde “Gaiši zilais vagons”
11.11. plkst. 17.00 – Neretā Lāčplēša die-

nas lāpu gājiens
11.11. plkst. 17.00 – Mazzalvē Lāčplēša 

dienas lāpu  gājiens
11.11. plkst. 19.00 – Zalves kultūras namā 

māsu Legzdiņu koncerts
15.11. plkst. 18.00 – Mazzalvē Latvijas 

Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts 
koncerts

16.11. plkst. 13.00 – Sproģos Latvijas Re-
publikas gadadienai veltīts svinīgais pasākums

17.11. plkst. 19.00 – Neretas KN svinīgais 
pasākums, veltīts Latvijas Republikas gadadie-
nai

19.11. plkst. 21.00 – Pilskalnē Latvijas Re-
publikas gadadienai veltīts pasākums  kopā ar 
grupu “Bruģis”

25.11. plkst. 19.00 – Zalves kultūras namā 
Neretas amatierteātra izrāde “Pacelt vabolīti” 

27.11. – Mazzalvē Eņģeļu egles iedegšana

29. oktobris
9:00

NERETAS JĀŅA JAUNSUDRABIŅA 
VIDUSSKOLAS SPORTA ANGĀRS

Jāņa Petroņa piemiņas turnīrs 
basketbolā vīriešiem. Dalībnieki: Jāņa 
Petroņa draugu komandas no Neretas, 
Pandeļiem (Lietuva), Rīgas, Saldus, 
Ilūkstes.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada oktobris16

Neretas novadā nozīmīgas jubilejas oktobrī svin:
NERETAS PAGASTĀ
Aivars Pabrūklis 
Viktors Burcevs 
Valerijs Molodovčenko 
Vladimirs Barikins 
Dzintra Graudiņa 
Tamāra Tumanova 
MAZZALVES PAGASTĀ
Aleksandrs Vagins 
Benjamiņš Lesinskis 
Vera Gobiņa
ZALVES PAGASTĀ
Skaidrīte Upīte

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Lai sumināts Jūsu gadu gājums
Un tajā nodzīvoto gadu krājums.
Lai gados nākamajos dzīvot gribas
Un veselība nekad nepietrūkst. 

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa informē: 
2016. GADA OKTOBRĪ REĢISTRĒTI ŠĀDI 
CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA IERAKSTI:

Dinai Sīmanei un Hayssamam Al 
Atribam piedzimusi meita Sāra

Egitai Geidai un Viktoram Karakuļko 
piedzimusi meita Viktorija

Evitai Kalvai – Vaivodei un Valdim 
Regutam piedzimis dēls Daniels

Apsveicam!

AICINĀM PIETEIKTIES NERETAS NOVADA JAUNIEŠUS BAISMĪGAJAM HELOVĪNA PASĀKUMAM GĀRSENES TAKĀS 
29. OKTOBRĪ. PIETEIKŠANĀS LĪDZ 26. OKTOBRIM. TRANSPORTS TIKS NODROŠINĀTS. JA VĒLIES BRAUKT UN 

NEBAIDIES NO GĀRSENES MUIŽAS ZILĀS DĀMAS, TAD PIESAKIES! (PIETEIKŠANĀS NO 13 GADU VECUMA)
RAKSTI: agnese.rutka@neretasnovads.lv

Rudenīgi un krāsaini sveicieni visiem oktobra mēneša 
jubilāriem!

Neretas novada dome

~ Daudz laimes! ~


